
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 3 DEL 20/03/2018

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL FONDO DI PEREQUAZIONE 2015-2016: ADESIONE 
AI PROGRAMMI E PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER CONTO PROPRIO O 
TRAMITE UNIONE REGIONALE

L'anno 2018 il giorno venti del mese di marzo

IL PRESIDENTE

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Il  Presidente Dr.  Giorgio  Bartoli,  eletto  in  data 7 giugno 2014,  assistito  dal  Segretario 
Generale Dott. Roberto Camisi.

Preso atto  che  con  lettera  del  29  gennaio  u.s.  Unioncamere  nazionale  ha  trasmesso 
prototipi per i progetti da presentare al Fondo Perequativo Nazionale per gli anni 2015-
2016;

Preso atto del fatto che i prototipi predisposti sono i seguenti:
• Egoverment
• Orientamento al lavoro e alle professioni
• Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo
• Sostegno all’export delle PMI

Tenuto conto dei seguenti fatti:
• Il  primo programma, sul tema ”E-government”, è finalizzato alla divulgazione alle 

imprese degli  strumenti  amministrativi  digitali  offerti  dalle  Camere di  commercio 
(cassetto digitale, SPID, pago PA, fatturazione elettronica, ecc.), la valorizzazione 
del fascicolo elettronico di impresa (seminari, laboratori per imprese, scuole e forze 
dell’ordine),  lo  sviluppo delle  competenze digitali  del  personale delle  Camere di 
commercio, al fine di offrire assistenza qualificata alle imprese per gli adempimenti 
amministrativi digitali

• Il  secondo  programma,  riguardante  il  tema  “Orientamento  al  lavoro  e  alle 
professioni”,  punta  alla  realizzazione  di  un  Catalogo  del  sistema  camerale  di 
percorsi di qualità per l’alternanza scuola lavoro all’interno di specifici ambiti o filiere  
professionali  (digitale,  sostenibilità  ambientale,  cultura,  innovazione  sociale, 
internazionalizzazione)  e  ad  incrementare  il  numero  di  imprese  presenti  sul 
Registro Alternanza Scuola Lavoro.

• Il  terzo programma, la “Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo”,  di  
ambito  regionale,  verte  invece  sull’analisi  delle  destinazioni  turistiche  per 
predisporre una “mappa delle opportunità” (attrattori turistici) per valorizzare il ruolo 
delle  imprese  nel  «ciò  che  manca».  Viene  inoltre  specializzata  l’osservazione 



economica,  per  individuare  le  linee  di  sviluppo  delle  destinazioni  turistiche,  dei 
prodotti turistici e delle migliori pratiche d’impresa per fornire strumenti operativi per 
migliorare il posizionamento competitivo delle imprese.

• Il  quarto programma, infine, per il  “Sostegno all’export delle PMI” è finalizzato a 
garantire una crescita consistente del numero delle imprese che esportano e una 
maggior  esposizione  internazionale  delle  aziende,  con  un  risultato  atteso  di 
individuare,  formare  ed  avviare  all’export  almeno  10.000  nuove  imprese  nel 
prossimo triennio, anche sfruttando la leva del digitale.  La valutazione finale del 
progetto, ai fini dell’erogazione del saldo dei contributi, terrà conto anche dell’attività 
della Camera di commercio finalizzata a rilevare le informazioni inerenti le imprese 
che avranno beneficiato dei  servizi  erogati,  elaborando per ciascuna di esse un 
“company  profile”,  da  caricare  sul  sistema  del  CRM,  la  cui  modulistica  sarà 
successivamente resa disponibile

Considerato che nella lettera sopra citata l’Unioncamere informava che era stato superato 
il limite dei tre progetti a cui ciascuna Camera di Commercio poteva partecipare e che, 
tranne che per il terzo programma, non sarebbe più stato possibile rendicontare i costi 
interni.

Considerato che si tratta di tematiche rilevanti per il territorio della Camera di Commercio  
di Lucca e sui quali quest’ente camerale è attivo da diversi anni.

Ritenuto,  quindi,  opportuno  aderire  ai  seguenti  progetti  riservandosi,  a  seguito  di 
approfondimenti da svolgere con le altre Camere di Commercio della Toscana, di scegliere  
se presentarli direttamente o tramite l’Unione regionale.

Tenuto conto che la scadenza per l’invio dei progetti tramite la piattaforma nazionale è il 30 
marzo e che non sono previste riunioni di Giunta prima di quella data.

DETERMINA

1.- di aderire a tutti e quattro i programmi del Fondo Perequativo 2015-2016

2.- di presentare, per proprio conto o tramite l’Unione regionale, un progetto per ciascuna 
delle seguenti linee:

• Egoverment
• Orientamento al lavoro e alle professioni
• Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo

Sostegno all’export delle PMI  

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente




